劳动教育嵌入课程学分，探索三全育人新举措

习近平总书记在全国教育大会上发表重要讲话，提出要“培养德智体美劳全

面发展的社会主义建设者和接班人”。2019 年 11 月底，中央深改委第十一次会

议审议通过了《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，将劳动教育纳

入人才培养全过程，贯通大中小学各学段，贯穿家庭、学校、社会各方面，对加

强新时代劳动教育做出新部署、提出新要求。

上海杉达学院定位为建设多科性、国际化、高水平的应用技术大学，培养经

济社会发展需要的高素质应用型人才。因此，作为一所民办高校，杉达历来十分

重视学生动手能力和劳动精神的培养，作为学校三全育人的一项重要内容，在思

想道德教育、文化知识教育和社会实践环节设计中都融入了劳动教育。

一、完善劳动教育培养的育人体系

经过多年的实践探索，为了更好地将劳动教育纳入人才培养全过程，杉达将

劳动教育分为三个板块，即公益劳动、社会实践、志愿服务，并且将此架构体系

嵌入学分设置。

首先，重视第一课堂推进劳动育人的积极作用。杉达学院在多门通识教育必

修课、专业基础课、专业核心课程中都嵌入了社会实践环节，鼓励学生走出课堂，

走进社会，去运用课堂所学开展各类调研和社会考察、社会实践。如马克思主义

学院的思政课，有 0.5 个学分要求学参与社会调研和实践，并完成实践报告。并

且每年由思政老师带领学生赴井冈山等地开展社会实践活动，完成课题调研。再

如形势政策课，学生以前完成在线学习、各类讲座和专题学习后，通过考试，即

可拿到 1个学分。现在学分不再“以学为主”，将学分合理拆分，转换为 “线上

学习+线下实践”相结合的方式分别获取学分。学生参与的志愿服务、公益劳动

和社会实践情况都纳入“线下实践”考察范畴。针对专业性较强的专业，如旅游

专业和酒店管理专业，则尝试增加了实训课学分，开设了特色社团，如茶艺社、

酒文化社团、咖啡社等，切实增强了学生动手能力，提升学生专业素养的同时，

也让劳动教育取得实效。

其次，加强第二课堂和第三课堂联动。在第二课堂设置了社会实践学分。上

海杉达学院每位学生在大学四年期间，都必须取得社会实践学分，涵盖了 2次大

学生暑期社会实践和学生志愿服务、社团活动等板块，合计 2个学分，切实推动

了学生利用课余时间和寒暑假参与实践和服务的热情和积极性。通过社会实践活

动开展，鼓励学生通过考察、实习等活动，了解国情、了解社会,增强社会责任

感和使命感。同时，在正式踏入社会前，提升自身综合素质，培育职业道德，做

好充分准备。在第三课堂则从大一新生入校开始就进行培育学生的公民意识和社

会公德。例如，学校基础部实行教学区教室卫生由班级包干制；生活园区则划分

成 9块包干区，由全体大一新生进行轮值排班打扫，大一第一年每位学生要参加

一次公共包干区打扫。在打扫后，由学生会生活部、楼管会等学生组织开展定期

检查，评分，反馈结果。针对实施过程中出现的问题，老师组织学生经常性开展

头脑风暴，启发学生一起探讨解决方案。通过学生“自我管理、自我教育、自我

服务和自我监督”这样的举措，在学生中弘扬劳动精神，教育引导学生崇尚劳动、

尊重劳动，懂得劳动最光荣的道理，踏入社会后能够辛勤劳动、诚实劳动、创造

性劳动。

二、不断丰富劳动教育平台和载体

上海杉达学院与大中型企业合作成立时尚学院、万豪酒店管理学院、华钦学

院、华为 ICT 学院、曙光大数据学院等平台；建立与企业合作开展教学培训和毕

业设计、共建实践教学基地等模式，形成“主体多元、模式灵活、相互作用、社

会满意”的产学合作教育格局。政府扶持专项资金和自有资金配套投入，完成 80

余个学科专业内涵建设项目，拥有综合实验实训教学中心、机械电子工程实验教

学中心、现代医技综合实验中心、酒店管理实验教学中心等，以及各类专业教学

实验室 150 余个。学校拥有“国家级特色专业”建设点；“本科教学工程”国家

级大学生校外实践教育基地建设项目、首批上海高校创新创业教育实验基地；上

海高等学校一流本科建设引领计划培育项目；上海市本科重点教学改革项目、专

业综合改革试点项目、应用型本科高校试点专业；上海市教学成果一二等奖、精

品课程、重点课程、全英语示范性课程、优秀教材；上海市教学名师、“海外名

师”项目；中高职、中本贯通培养模式试点；全国民办高校党的建设和思想政治

工作优秀成果一等奖等教育教学成果。同时，立足上海、嘉善两地，整合各类资

源，积极拓展学生社会实践和志愿服务平台，共设立 25 支志愿者服务队，开展

各类活动，奉献社会。为学生打造和提供更多优质劳动教育的平台和载体。

依托劳动教育体系的设计，通过产学合作、实训实验教学中心建设、专业课

程改革和校外精神文明共建拓展，使得杉达教师围绕这个目标来教育学生，学生

则围绕着这个目标来学。让杉达的劳动教育实现有抓手、有落地、有评价、有反

馈。并且做到了学生的劳动教育不搞“一刀切”、内涵丰富，将劳动教育贯通大

学四年，贯穿课堂学习和课余生活，架起学校和社会的通道，多角度、多层面、

全方位、全过程地开展各类活动，丰富学生劳动实践体验，既有真实劳动，又有

志愿服务、社会实践、课题调研等，帮助学生从做中学，知行合一，促进学生形

成正确的世界观、人生观、价值观。